*aliis aliter dicta) per tubulos accenso; qui præterquam aerem
quod repurget, pituitam crassasque humorum superfluitates ex capite
& ventriculo elicit, corporis meatus aperit, ab obstructionibus & pu-
tredine corpora præservat, vel etiam liberat. Verum in illius usu cau-
tio hæc adhibenda, quæ in acetœ, ut siccâ admodum cerebri constitu-
tione prædicti, qui que continuis vigiliis excruciantur, aut parce adhi-
beant, vel planè abstineant. Habet enim vim siccandi & somnum
pellendi. D. Ellenberg, *disp. de purg.* §. 20. An igitur Reysingio & aliis
pollex premendus, qui foetidis potius, quam odoratis suffitibus ae-
rem pestilem ducunt emundandum? Quod absolute nec ajendum,
nec negandum, sed distinguendum suaserim. Nam sicuti illis, qui de-
licatæ vitæ & odoribus suavibus adlveti, non consulendum, ut repen-
tinâ in contrarium mutatione, quæ violenta fertur, vaporibus suffian-
tur graveolentibus, qui cum illos insolentiâ suâ vel maximè offen-
dant, malignitatem citius gignant, quam averruncent. Sic vice versa
illis, qui omni foetori assueverant, vapores isti non sunt abrogandi. In-
veniuntur homines, qui cum myropoliâ prætereant, nares obthurare
cogantur, sordibus verò reficiantur; hinc Scythes, homines impuros
fortasse juverit canium feliumq; intersectorum putridus odor; (*Alex*
Benedict. de peste c. 6.) aliis cornua, vel retinaculâ coriacea adusta, his
hircus olidus, aliis alia foetida, multis opificium suum sordidum pe-
stem defenderit. E. G. Coriarii, & qui cloacarum purgamenta expur-
gant, ut & qui in nosocomio ægrotantibus ministrant, qui que alia
sordida tractant, nec non lue Gallicâ infecti raro peste inficiuntur. Illi
enim vel omni graveolentia, & acris inquinamentis assueverunt, vel
putor illorum pestilentem aerem superat & obtundit, usque adeò, ne
percipiatur, nec intra casas eorum admittatur, atq; ita venenum veneno
fit alexiterium, unumque alterum debellat ac depellit. §. 21. Sed be-
nè educatorum spiritus bonis potius odoribus, ad cor & cerebrum re-
ficiendum, oblectentur, & sic circò ijs vera alexipharmacâ tam anti-
quam Sympathetica veneno prescribenda, h. e. quæ vel vi specificâ
agant, vel magneticâ. Illa quæ totius essentia proprietate veneno
contraria sunt, ut Angelica, benedictus carduus, Ruta, scordium, Zedoar
&c. Hæc quæ ob similitudinem idem ad se pertrahunt, sunt arseni-
cum, Scorpiones. Utrinque olea & balsami sunt quorum hæc extrin-
secus venis pulsatilibus, arteriis sc. temporibus, regione cordis, & na-*

ribus inunguntur, illa partim etiam intrò assumi possunt non minus, atq; Bezoar, unicornu & CC. atque Salia ex superioribus vegetabilibus confecta, quibus & essentia serpentum, & pulvis ejus à quibusdam accensetur. §. 22. Alexipharmacis autem succenturianda quæ propriam quoque præservandi tamam hic retulerunt, ut quæ totâ suâ naturâ putredini sunt inimica, quâ vel defuncta corpora ab eâdem vindicent; qualia Nicodemus ad J. CHRISTI funerationem centenario pondere attulisse in sacrâ passionis salutiferâ historiâ apud Evangelistam Virginem c. XIX. v. 39. legitur. Myrrha sc. & Aloë, è quibus Croco, ad vires recreandas, admitti fit medicamen, de quo ut maximè proficuo, vel, uti cum Interpretelo loquar, juvativo quotidie pestis tempore, circiter jj. assumere præcepit Avicenna lib. tract. & cap. IV. transiotionis. Vid. etiam Paulus l. 2. c. 36. Sed Hollerius & alii saltē hebdomatim pilulis Ruffitentidem compositis utendum ducunt, ad excrementa repurganda; ast non in gravidis §. 23. Theophrastus item. Paracelsus easdem species eundem in finem commendat, nisi quod terræ verum gummi illud, & nativo præstantiorem balsamum, Sulphur istis velit præfigi, ceu ignem invisibilem, qui omnes absuemat morbos, omnem putredinem, omnemque pestem & apostemata avertat & prohibeat Unde Paracelsistæ Elixir illud suum proprietatis qs formalis seu specificæ, quâ ut à totâ substanciali se morbis opponat tantoperè commendant, utpote quod illa omnia ingrediantur. Quo nomine miras quoque vires suffimento trochiscorum è fl. Sulph. & myrræ an. junc. & balsamo Peruviano q.s. confectorum tribuit Ang. Sala in tern. Bez.

§. 24. Hujusmodi multa congeruntur etiam ad Theriacam conficiendam, uti non minus, quam pyre aromaticæ Hippocratis exira pestilentem aerem discusserint; ita ignis hic purgatorius Galeni intrâ corpus præsumentes ipsum in pestili aeris statu neutriquam malo corripi sinat; correptis autem medeatut, malitiam inspirati aeris alterans, nec ipsam amplius grassari permittens. Gal. de Ther. ad Pison. Ubi namen per æstatem & calidissimis naturis, uti pueris & ætate florentibus exhibere minimè dicit consultum. Unde velut alimento usus est hoc medicamento Marcus Aurelius Imp. ætate inclinante, qui primus ipsius existimationem fidemque auxit. Qvocirca & Avicenna loc. cit. inquit. De illis, quibus è peste fit evasio, est administratio Theriacæ, & Mirhridati, ante eam cum reliquo regimine bono.

THEO-

THEOREMA VII. DE CURATIONE.

Quò celerius ejusmodi tempestates corripiunt, eò maturius auxilia etiam cum quādam temeritate rapienda sunt. Non facile sanguinem mittere, aut alvum ducere, non cruciare vigiliā faméve aut nimiā siti, convenit. Vomitus post febrē eliciendus, & si primita in stomacho coiit, etiam cogendus est: deinde dandus cibus ex levissimis: tum is dormiat. Fereq; post longam satim & vigiliam, post multam satietatem, post infractum calorem, plenus somnus venit, per quem ingens sudor effunditur. Idq; præsentissimum auxilium est. AURELIUS C. CELSUS lib. III, c. VII.

SUMMARIUM.

Convenientia & discrepantia præservationis & curationis docetur: hujus scopi è Phar-maciā, Chirurgiā & Dietā stringuntur, & singula diriguntur ad finem,

§. 1. Jam verò Epidemiae pestilis natura tert, ut obvium quemque furiata feriat paucos itaque salvat præservatio, quā jam vidim⁹, videam⁹ quoq; paucis strictè acceptam à ferā hac admorsorū curationem.

§. 2. Utramq; in pluribus quidē coincidere quoad indicationes, antea probavimus. Veneno enim hīc quoque resistendum, viresque conservandæ. Quo minus mirum erit, si chartā, & ob morbum tempore exclusi mindū de Therapeuticis, quām de Prophylacticis dixerimus. Quod hæc quæ affectis ægris, etiam perfectis infectis convenient: eoque felicior successus hīc sperandus, si illinc cacochymia pharmaciā, plethora quoque chirurgiā priùs correcta sensim fuerint.

§. 3. In eo autem amb̄x, autoritate quidem Galeni l. 2. de antfd. c. 2. differunt, quod non easdem vires obtineant ipsa antidoti post noxam veneni, & ante eam assumptæ. Nam quæ ipsarū quantitas, cum præsumuntur sufficit, ut hominem illæsum custodiat; ea quadruplo aut quincuplo aucta, cum post venenū datur, auxilio est: idque non semel quotidie, sed bis. §. 4. Quā de causa quoq; forte gliscente indies magis peste, & ubi eadem antidoti sepiùs usurpatæ, harum pondus etiam in præservando esset sensim intendendū. §. 5. Ita Pilulas Russi quarū dosis communis est 1. drachm, & antequām prehenderit aliquē pestis, minore quantitate, sed majore dandas, cum jam invaserit, svadet Ant. Valerius in scholiis ad Holler. de peste pag. 74. additūq; pag. 75. majore vi. ut morbus depellatur quām ut precaveatur opus esse. §. 6. Quo

§. 6. Qui vero pestilentes febres curari debeant, id *Podalirium* & *Machaona* vult
gnorasse *Latinorum Hippocrates*. *C. C. E. L. S. U. S.* proœmio statim l. i. qui peculiari cap.
VII. l. III. *Canonas Curationis* convasavit partim generales, partim speciales in
Theor. hoc VII expressos. §. 7. Præcepta generalia sunt: 1. Febrim quidem esse pe-
stilentialiam, sed hujus casum aliam & propriam desiderare animadversionem: nece-
ssum hanc, ut febres, fame vel abstinentiam, aut purgantibus, talibusq; medicamentis
expelli. 2. Rapido & rabido morbo, seu tempestate verius, efficacia auxilia, vel te-
merè arripienda. 3. Robur virium esse expendendum, & ex toto non sic pueros, ut
viros, curati oportere. 4. Ut in alio morborum genere, ita & in his agendum, sed
parciās. §. 8. Specialiter autem totam mali curam rededit ad tripliçem materiam
medicam: 1. *Pharmacisticam*, 2. *Chirurgicam*, 3. *Diæticam*. Atq; illam primam
iterum ternario complexus est aliò, ut vel *aria*, vel *xarao* educeret sentinam, vel etiam
tauç diaforeticus: h. e. vel *vomitupectus* purgaret, vel *albus* cieret, aut *sudore* ingenti
præsenzissimum remedium afferret. §. 9. Roborato igitur corde ut & principibus mem-
bris reliquis per *alexipharmacum*, & alterantia quoq;, quod omnium primum est, Natura
quod si affectat, juvetur. Ut si principiō nausea, & ad vomendum proclivitas, ven-
triculiq; morsus adeat, magnam pravorum humorum copiam inibi circa vias commu-
nes stabulari dignoscimus: unde *vomitus* inclinata primâ statim accessione eliciendus,
qui ne sit laboriosus, *juscum pulli gallin.* unâ aut 2. horis post sumptum vomitorium
superbibatur, ut ab hoc in capacitatem ventriculi pellesti pravi humores cum illo re-
jiciantur. *V. Droëtus, Horst. Matthiol. Croll.* §. 10. Quidam tamen vomitum non
exigunt, ait *Celsus*, Si nec tum vomendi desiderium, nec alias quoq; fit; quin nec *albus*
quoq; facileducenda, nisi in progressu, & si corpus humoribus pravis scateat, pestisve
ab interno humorum vitio dependeat, tum enim benedicta exhibeantur. §. 11. Sed
cum plus valeat facultas venefica ad indicandum, quam cruditas ad prohibendum; de
SUDORIFERIS alexiteris præcipue cogitandum, quibus etiam primas tribuisse videtus
Celsus. Ut eodem pacto, quo venenum afflatum est, iterum diffletur. Tot autem
& tanta apud *Sennertum, Unzerum, Bruele, Palmarium, Hollerium*, & in omnium fe-
rè urbium antidotariis offeruntur, ut non tam lectu, quam delectu opus sit. §. 12.
Cum autem Natura, vel sola statim, vel pharmacis adjuta paulò post venenosa pro-
trudat ulcera (ut loquitur *Celsus*) h. est apostemata, carbunc. &c. *Chirurgia* itaque opus
est, ad ista persananda; atque adeò quoque cum nihil protuberat, eâ opus est, ut *besi-
cantia*, vel *cucurbitule calore*, dorore, vi vacui, & substantiae similitudine venenum ab
internis partibus ad externas avertant. *Qua de re consultantur Parac. Joan. de Vigo, Pa-
ras, Hll. Trag. sultus* §. 13. Sangvinem mittere, si vires finant, (primis 6. horis,
vel potius in præserv.) optimum dicit *Celsus*; Sed ob discrimen indè metuendum pau-
lò post revocat. *Cause V. apud Unzerum, Bartholin. Lang.. Querce. &c. contra Bo-
tallum.* §. 14. Diæta denique supra quoque in præservatione tacta sub reliquo reli-
gimine bono, commoderatarum rerum non-naturalium vulgo, sed male ita dicta-
rum. *Celsus* cibum dari mandat ex levissimis, & ut inter oportunam abstinentiam
cibosq; oportunos æger nutritiatur, neq; fame, aut siti, vigiliare crucietur; multam
potius suadet satietatem post infractum calorem: cuius rei successum laudant *Galen.*
3. *Epid. & Abicenna:* Qui intinctus ex acidis commendat. In potu *noster* vult aquam
nos cum hordeo bene coctam, vel potius cerev. defecatam, vinum ille quandoque
merarius, nos cum aqua. *Bez.* dilutius. Omnia v. cum Deo, à quo sole prosper est
Curationis